شاہ اسمعیل رحمۃ اللہ علیہ نے ان نسبتوں کی بلندی اور اس میراث کی گراں بہائی نہ محض قائم رکھی بلکہ عملاً ان کی زینت و زیبائی بدرجہا درخشاں تر بنا دی۔

شاہ اسمعیل رحمۃ اللہ علیہ مستند روایت کے مطابق ۱۲ ربیع الاول ۱۱۹۳ ھ (۲۶ اپریل ۱۷۷۹ء) کو پیدا ہوئے۔ گویا اپنے پیر و

مرشد امیر المؤمنین سید احمد بریلوی رحمۃ اللہ علیہ سے کم و بیش
سات سال بڑے تھے۔ والدہ ماجدہ کا نام بی بی فاطمہ رحمۃ اللہ علیہا تھا۔ (۱)

تعلیم و تربیت

شاہ صاحب نے ابتدائی تعلیم والد ماجد سے پائی۔ آٹھ سال کی عمر
میں حافظ قرآن بن گئے۔ ۱۶ رجب ۱۲۰۳ھ (۱۲ اپریل ۱۷۸۹ء) کو شاہ
عبدالغنی رحمۃ اللہ علیہ نے وفات پائی، جب شاہ شہید صرف دس برس
کے تھے۔ تینوں اعمام کرام (شاہ عبدالعزیز رحمۃ اللہ علیہ، شاہ رفیع
الدین رحمۃ اللہ علیہ اور شاہ عبدالقادر رحمۃ اللہ علیہ) یتیم بھتیجے کو
آغوش محبت میں لینے کے لیے یکساں تیار تھے۔

شرط یہ ہے کہ اسے خدائی حکم سمجھ کر سچے مسلمان کی طرح بجالانے کا ارادہ کر لیا جائے۔

چنانچہ سید صاحب ساڑھے سات سو مسلمانوں کے قافلے کے ساتھ حج کے لیے روانہ ہوئے۔ شاہ شہید، ان کی والدہ ماجدہ اور ہمیشہ محترمہ بھی ساتھ تھیں۔ دس جہاز کرائے پر لیے۔ ہر جہاز کی جماعت کے لیے ایک امیر مقرر فرمایا۔ کلکتہ سے روانہ ہوئے۔ حج و زیارت کے بعد شعبان ۱۲۳۹ ہجری (اپریل ۱۸۲۳ء) میں واپس تشریف لائے۔ اس سفر میں ایک جہاز کی جماعت کے امیر شاہ اسمعیل رحمۃ اللہ علیہ تھے۔

دعوت جہاد

حج سے واپسی کے بعد شاہ شہید اپنے مرشد کے فرمان کے مطابق ہمہ تن جہاد کی دعوت کے لیے وقف ہو گئے۔ سرسید نے لکھا ہے:

بموجب ارشاد سید اصفیا یعنی پیر طریق ہدی اس طرح سے تقریر و

وعظ کی بنیاد ڈالی کہ مسائل جہاد فی سبیل اللہ بیشتر بیان ہوتے اور یہاں تک کہ آپ کی صیقل تقریر سے مسلمانوں کا آئینہ باطن مصفیٰ و مجلیٰ ہو گیا اور وہ اس طرح سے راہ حق میں سرگرم ہوئے کہ ہر شخص بے اختیار چاہنے لگا۔ سر اس کا راہ حق میں فدا اور جان اس کی اعلاء لواء دین محمدی صلی اللہ علیہ وسلم میں صرف ہو۔

ہجرت

کم و بیش پونے دو سال اس دعوت میں صرف ہوئے۔ جب جا بجا مجاہدین کی جماعتیں تیار ہو گئیں تو غور و فکر کے بعد سرحد سے آغاز جہاد کا فیصلہ ہوا، جہاں پنجاب کی سکھ حکومت نے یورشیں شروع کی تھیں۔

۷ جمادی الاخریٰ ۱۲۴۱ھ (۱۷ جنوری ۱۸۲۶ء) کو شاہ شہید رحمۃ اللہ

علیہ کے ساتھ بغرض جہاد راہ ہجرت میں قدم رکھا۔ اس وقت صرف پانچ چھ سو آدمی ساتھ لیے تھے۔ فیصلہ یہ تھا کہ تجویز کردہ مرکز میں پہنچ کر حالات کے جائزے کے بعد باقی جماعتوں کو بلا لیں گے۔ شاہ شہید اس سفر کے دوران عام تنظیمی اور تبلیغی مقاصد کے کفیل خاص تھے۔

یہ بحثیں تفصیلاً یہاں درج نہیں کی جا سکتیں۔

تقویتہ الایمان کے مختلف نسخے

کتاب کی از سر نو ترتیب و تہذیب کے سلسلے میں سب سے پہلا کام یہ تھا کہ ایسے نسخے فراہم کیے جاتے، جن پر بظاہر زیادہ اعتماد کی گنجائش تھی۔ جو نسخے پیش نظر رہے ان کی کیفیت یہ ہے۔

۱۔ قلمی نسخہ مکتوبہ ۷ ذیقعدہ ۱۲۵۲ھ (۱۳ فروری ۱۸۳۷ء) کل ۱۱۴

صفحات، فی صفحہ ۱۴ سطر، فی سطر ۱۶ الفاظ۔ راقم کے علم میں یہ سب سے پرانا مخطوطہ ہے۔ بعض اوراق قدرے کرم خوردہ ہیں۔ ابتدائی آٹھ صفحے غائب ہیں۔

۲۔ قلمی نسخہ صفحات ۲۳۷ فی صفحہ ۸ سطر، فی سطر ۱۴ الفاظ، کتابت عمدہ، کاغذ اچھا تاریخ کتابت درج نہیں۔

یہ دونوں نسخے تحلیل الرحمن صاحب داؤدی نے مرحمت فرمائے۔